de or II 358. quorum uterque tamquam litteris in cera, sic se aiebat imaginibus in iis locis, quos haberet, quae memissae vellet, perscribere; de or II 360.

imaguncula. Bildchen: inventae sunt quinque imagunculae matronarum; A VI 1. 25.

imbecille, schwach, schwächernd: iis imbecillius ad sentiuntur; Ac II 52. si qui imbecillus horrent dolorem et reformidant; Tusc V 85.

imbecillus, schwach: imbecillus || imbecillus || est pudoris magister timor; fr F V 72.

imbecillitas, Schwäche, Schwächlichkeit, Fräuflichkeit, Hästlosigkeit: I. hac praesertim imbecillitate magistratum; ep I 4. 3. Tulliae meae morbus et imbecillitas corporis me examinat; ep IX 6. 4. ipsa sibi imbecillitas indulget; Tusc IV 42. quae te tanta mentis imbecillitas tenuit, ut . . .? dom 105. — II. 1. incipio humani generis imbecillitatem fragilitatemque extimescere; Tusc V 3. cum obicimus maerentibus imbecillitatem animi effeminiat; Tusc IV 60. tu modo istam imbecillitatem valetudinis tuae sustenta et tuere; ep VII 1. 5. — 2. (Cotta) ad virum imbecillitatem dicendi accommodabat genus; Bru 202. Labienum non dubitandum de imbecillitate Caesaris copiarum; A VII 16. 2. — III. aegrotationem (appellant) morbum cum imbecillitate; Tusc IV 28 (29). — IV. utrum propter imbecillitatem atque inopiam desiderata sit amicitia, an . . .; Lael 26.

imbecillus, schwach, hinfällig, schwächlich, fräuflich, hästlos: A. malo te paulo post valentem quam statim imbecillum vide; ep XVI 5. 2. tam imbecillo animo; ep V 16. 6. sin erit ille gemitus elementabilis, si imbecillus; Tusc II 57. quam fortunam existimo levem et imbecillam; ep IX 16. 6. magister: f. **imbecillis.** imbecillior est medicina quam morbus; A X 14. 2. quae (opinio) esset imbecilla; Ac I 41. si gladium imbecillo seni aut debili dederis; Sest 24. — B. a. sedentibus ignavis et imbecillis; rep I 48. et imbecilli valent et mortui vivunt; Lael 23. — b. haec imbecilla [pecuniae membra] verbo „bona“ putaverunt appellanda; par 7.

imbellis, feig: ut imbelles timidique videamur; of I 83. rebus imbellibus fortes (maxime dolere); Lael 47.

imber, Regen, Plätschregen: I. quid? cum saepe lapidum, sanguinis non numquam, terrae interdum, quondam etiam lactis imber defluxit? div I 98. erat hiems summa, imber maximus; Ver IV 86. nec lapideus aut sanguineus imber (te terrebit); div II 60. — II. ita magnos et adsiduos imbres habebamus; A XIII 16. 1. ergo imbres, nimbi, procellae, turbines dei putandi; nat III 51. imbris vitandi causa; dom 116. — III. guttis imbrum quasi cruentis; nat II 14. — IV. maximo imbri Capuam veni; A VII 20. 1.

imberbis, imberbus, ohne Bart: Iovem semper barbatum, Apollinem semper imberbem esse; nat I 83. venire imberbum adulescentulum; dom 37. imberba iuventute; agr I fr 1.

imbibo, annehmen, fassen, sich vornehmen: I. si imbibiter eius modi rationibus illum ad suas condiciones perducere; Quintet 27. — II. nisi de vobis malam opinionem animo imbibisset; Ver pr 42.

imbuo, beneßen, einfauchen, tränken, beflecken, unterrichten, vertraut machen: is qui et doctrina [mih] liberaliter institutus et aliquo iam imbutus usu esse videatur; de or II 162. imbuendus est is quasi natura quadam apta ad haec genera et moribus; de or II 289. (Etrusci) religione imbuti; div I 93. ut eius (pueri Clodii) animum tenerum iis opinionibus imbuas, ut . . .; A XIV 13. B. 4. omni imbutum odio bellum; dom 60. cum semel gladium scelere imbuisset; Phil V 20. nemo, cuius mentem non imbuierit deorum opinio; Tusc I 30.

imitabilis, leicht nachzuahmen: orationis subtilitas imitabilis videtur esse existimanti; orat 76.

imitatio, Nachahmung: I. morum ac vitae imitatio vel in personis vel sine illis, magnum quoddam ornamentum orationis; de or III 204. — II. 1. imitatio virtutis aemulatio dicitur; Tusc IV 17. orator surripiat oportet imitationem; de or II 242. sine dubio in omni re vincit imitationem veritas; de or III 215. vitanda est brevitas imitatio; inv I 28. — 2. vos, adulescentes, ad maiorum vestrorum imitationem excitabo; Sest 136. quod (ridiculum) ex quadam depravata imitatione sumi solet; de or II 242. ut ad imitationem sui vocet alios; rep II 69. — III. quae sunt imitatione ex aliquo expressa; de or III 47. si in eius modi genere orationis nihil esset nisi falsum atque imitatione simulatum; de or II 189.

imitator, Nachahmer: I. 1. imitatores veritatis, histrioines, (genus hoc) occupaverunt; de or III 214. — 2. o civem imitatorem maiorum! Phil III 8. — II. ut multos imitatores saepe cognovi; de or II 90. illo aemulo atque imitatore studiorum distracto; Marcel 2.

imitatrix, Nachahmerin: postquam commoditas quadam, prava virtutis imitatrix, sine ratione officii, dicendi copiam consecuta est; inv I 3. quae penitus in omni sensu implicata insidet, imitatrix boni, voluptas; leg I 47.

imitor, Nachahmen: I. 1. noster ille amicus, dignus huic ad imitandum; rep I 30. — 2. qui (imitatores) etiam illa, quae vitiosa (sunt), consequentur imitando; de or II 90. qua (exercitatione) illum, quem delegerit, imitando effingat atque exprimat; de or II 90. — II. ipsi sibi imitandi fuerunt; orat 177. in ea cena cocus meus praeter ius fervens nihil non potuit imitari; ep IX 20. 2. nihil est facilius, quam amictum imitari alicuius aut statum aut motum; de or II 91. an contagionem imitandi belli periculosam fuisse? Ver V 6. qui non heroum veteres casus fictosque luctus velim imitari atque adumbrare dicendo; de or II 194. cum chirographum sex primorum imitatus est; nat III 74. Archimedem arbitrantur plus valuisse in imitandis sphærae conversionibus quam naturam in efficiendis; nat II 88. quorum facta imitare; Phil II 1 sustines non parvam exspectationem imitandae industriae nostrae; of III 6. luctus: f. casus. motum: f. amictum. si aliorum naturam imitans omittas tuam; of I 111. qui orationem bonorum imitaretur; Quintet 16. qui non potuerunt Coae Veneris pulcritudinem imitari; orat 5. statum: f. amictum. Canachi signa rigidiora esse quam ut imitentur veritatem; Bru 70. huius legionis virtutem imitata quarta legio; Phil III 7. qui (animi) essent in corporibus humanis vitam imitati deorum; Tusc I 72.

immanis, schrecklich, fürchterlich, wild, unheimlicher, unermeßlich: A. quam (voluptatem) immanissimus quisque acerrime sequitur; part or 90. ambitus redit immanis; Q fr II 14. 4. ad humanitatem atque mansuetudinem revocavit animos hominum studiis bellandi iam immanes ac feros; rep II 27. o audaciam immanem! Phil II 68. belnam vastam et immanem; div I 49. ne bestiis quoque immanioribus uteremur; Sex Rosc 71. Antonii immanem et foedam crudelitatem; Phil XIV 25. quantas et quam immanes divitiae; agr II 62. (gentem) tam immanem tamque barbaram; div I 2. istius immanis atque importuna natura; Ver I 8. qui immanes pecunias paucis dederunt; A II 9. 1. ex hoc populo indomito vel potius immani; rep I 68. ad istius ingentem immanemque praedam; Ver III 110. tam infestum scelus et immane; Cuent 188. quibus (mysteriis) ex agresti immanique vita exulti ad humanitatem sumus; leg II 36. — B. quae

est civitas? omnisne conventus etiam ferorum et immanum? par 27.

immanitas, Wibheit, Roheit, Unmenflichkeit: I. ne in hac civitate tanti facinoris immanitas aut exstisste aut non vindicata esse videatur; Catil I 14. temperantiam immanitas in voluptatibus aspernandis imitatur; part or 81. versabatur in Sicilia quoddam novum monstrum ex vetere illa immanitate, quae in isdem locis versata esse dicitur; Ver V 145. — II. 1. immanitate et feritate quadam proponenda; Tusc IV 66. ista in figura hominis feritas et immanitas beluae a communi tamquam humanitatis corpore segreganda est; of III 32. vindico: §. I. exsistit. — 2. si ille aditus Gallorum immanitati multitudinique patuisset; prov 34. — III. 1. domuisti gentes immanitate barbaras; Marcel 8. qui (tyrannus) quamquam figura est hominis, morum tamen immanitate vastissimas vincit belugas; rep II 48. — 2. ex: §. I. versatur.

immaturitas, Unzeitigkeit: quid haec immaturitas tanta significat? Quintet 82.

immaturus, unzeitig, zu früh: damnum illius (C. Graecii) immatuus interitu res Romanae fecerunt; Bru 125. si negavi posse mortem immaturam esse consulari; Phil II 119.

immemor, uneingedenk, vergeßlich: I. magna haec immemoris ingenii signa; Bru 218. quae tam immemor posteritas (reperiatur)? Phil II 33. — II. omnes immemorem beneficium oderunt; of II 63. non immemor istius mandati tui; A IV 6, 3. quis est civis tam oblitus beneficii vestri, tam immemor patriae? Phil VI 18.

immensitas, Unermeßlichkeit, unermäßliche Größe: 1. adde hue immensitates camporum; nat II 98. — 2. in hac immensitate latitudinum, longitudinum vis volitat atomorum; nat I 94.

immensus, unermäßlich, unendlich: A. ex ingenti quodam oratore immensoque campo in exiguum sane gyrum compellitis; de or III 70. exiguum nobis vitae curriculum natura circumscriptis, immensum gloriae; Rabir 30. cupiditates immensa et inanes divitiarum, gloriae; fin V 59. immensum atque infinitum lucrum esse factum; Ver III 149. tamquam in rite in mari immenso nostra vehitur ratio; Tusc I 73. observata sunt haec tempore immenso; div I 12. — B. Olympus in immensum editus; fr K 35. hoc in immensum serpet; nat III 52.

immergo, eintauchen, versenken: qui ut se blanditiis in Asuvii consuetudinem penitus immersit; Cluent 36. illi (ambitus) in flumen immersi; Tim 48.

immigro, einziehen: ut ea non inruisse in alienum locum, sed immigrasse in suum diceres; Bru 274. cum repente (animus) in tam insolitum domicilium immigravit; Tusc I 58. di immortales ex suis templis in eius aedes immigrare nolebant; dom 141.

immineo, bevorstehen, drohen, bedrohen, trachten: qui imminere iam cupiditate videntur in tribuniciam potestatem; dom 47. Parthos Ciliciae magis imminere; A V 20, 2. ipse eo die in Paeti nostri tyrotarichum imminebam; A XIV 16, 1. imminebat tuus furor omnium fortunis et bonis; dom 25. aliud (vocis genus sibi sumat) vis, contentum, vehemens, imminens quadam incitatione gravitatis; de or III 219. gestu omni et imminenti; de or II 225. huius mendicitas aviditate coniuncta in fortunas nostras imminebat; Phil V 20. quae (mors) propter incertos casus cotidie imminet; Tusc I 91.

iminuo, vermindern, verringern, schwächen, verflummern, schwächen: simul atque imminuit aliquid de voluptate; de or I 259. §. dolorem. (opinio istorum studiorum) imminuit et oratoris

auctoritatem et orationis fidem; de or II 156. quod bellum exspectatione eius attenuatum atque imminutum est; imp Pomp 30. cum in hoc illa constantia imminuta sit; A III 24, 2. si istius exigua copias quam minime imminueris; ep III 3, 2. cum (gemitus) nihil imminuat doloris; Tusc II 57. fidem: §. auctoritatem. vereor, ne imminuam summorum virorum gloriam; Phil II 86. cur imminuisti ius legationis? Ver I 84. utrum imminuitur an . . ; ep I 7, 8. dolorem imminutae libertatis; Caecin 35. a populo factarum rerum summas imminuere; Ver III 81.

iminutio, Verminderung, Verkleinerung, Schmälerung, Vertrüppelung: I. est etiam imminutio; de or III 207. — II. si pravitatem imminutionemque corporis propter se fugientem putamus; fin V 47. — III. sine ulla imminutione dignitatis tuae; ep III 8, 2.

immisericors, unbarmherzig: ipsum immisericordem, superbum fuisse; inv II 108.

immissio, Wachsenlassen: sarmentorum aliorum amputatio, aliorum immissio (me delectat); Cato 53.

immitto, hineinschicken, abschicken, loslassen, abjagen, hineinstürzen, einlegen, verursachen: immittebant illi continuo Cibyrici canes; Ver IV 47. a deo immissum dolorem; nat III 91. servi et egentes in tecta nostra cum facibus immisi; A XIV 10, 1. gladiatores tu novicos cum sicariis e carcere emissi ante lucem immissas? Sest 78. imperatorem equo incitato se in hostem immintem; nat III 15. iactam et immissam a te nefariam in me iniuriam; par 28. hic corrector in eo ipso loco immissit imprudens ipse senarium; orat 190. servos: §. egentes. quae (tela) ex illius actionibus in meum corpus immissa sunt; dom 39.

immo, im Gegenteil, vielmehr, nein, feineswegs, ja sogar, allerding: I, 1. ubi fuit Sulla? num Roma? immo longe afuit; Sulla 53. debebat? immo in suis nummis versabatur; Q Rose 22. — 2. „causa igitur non bona est?“ immo optima; A IX 7, 4. non conficit tabulas? immo diligentissime; Q Rose 4. — 3. die dico? immo hora atque etiam puncto temporis eodem; Sest 53. — II. hoc Aetnenses soli dicunt? immo etiam Centuripini; Ver III 108. an censes . . ? immo prorsus || prosus || ita censeo; leg II 23. vicit ergo utilitas honestatem? immo vero honestas utilitatem; of III 19. tacentibus dicam? immo vero etiam approbantibus; Sest 55.

immobilis, unbeweglich: (mundum) voluit esse immobilem et stantem; Tim 60. terra nona immobilis manens una sede semper haeret; rep VI 18.

immoderate, maßlos, zügellos, regello: immoderate quidam et ingrate nostra facilitate abutuntur; ep XII 1, 2. id immoderate agitatum et fluitans; Tim 9. ut adversas res, sic secundas immoderate ferre levitatis est; of I 90. qui immoderate et intemperate vixerit; Tim 45.

immoderatio, Maßlosigkeit: cum L. Torquatus interdum efferatur immoderatione verborum; Sulla 30.

immoderatus, unmäßig, maßlos, zügellos regello: »vides sublime fusum, immoderatum aethera«; nat II 65. quae est immoderata appetitio opinati magni boni; Tusc III 24. ne (Saturnus) immoderatos cursus haberet; nat II 64. illum Aristotelis discipulum superbua, crudelis, immoderatum fuisse; A XIII 28, 3. omnium perturbationum matrem esse arbitrabatur immoderata quandam intemperantiam; Ac I 39. o immoderata mulier! Cael 53.

immodestus, zügellos: genus iocandi non

profusum nec immodestum, sed ingenuum et facetum esse debet; of I 103.

immolatio. Opferung: I. in ipso immolationis tempore; div I 119. — II. subito id (eοr) in ipsa immolatione interisse; div II 37.

immolator, Opferer: ut se exta ad immolatoris fortunam accommodent? div II 36.

immolo, opfern: I. cum pluribus deis immolatur, qui tandem evenit, ut litetur aliis, aliis non litetur? div II 38. — II. eos retinere consuetudinem hominum immolandorum; Font 31. nostri duces mare ingredientes immolare hostiam fluctibus conserunt; nat III 51. ei deo, qui ibi esset, se vitulum immolaturos; inv II 95.

immortalis, unsterblich, unvergänglich: A. quod plenus aëris sit immortalium animorum; div I 64. horum etiam mortuorum vivat auctoritas immortalis; Balb 49. di immortales nobis haec praesidia dederunt; Phil III 34. quorum (imperatorum) vivit immortalis memoria et gloria; Balb 40. qui (honores) ei pro divinis et immortalibus meritis divini immortalesque debentur; Phil IV 4. hanc (memoriam) immortalis redderem, si possem; de or II 8. f. gloria, merita: f. honores. ut fortuna non numquam tamquam ipsa mortalism cum immortalis natura pugnare videatur; of I 120. quem virum tam immortalis virtute vidimus? Sest 86. — B. qui mortalis natus conditionem postules immortalium; Tuse III 36. ut quemquam mortuum coniungerem cum immortalium religione; Phil I 13.

immortalitas, Unsterblichkeit, Unvergänglichkeit: I. de posteris nostris et de illa immortalitate rei publicae sollicitus, quae poterat esse perpetua, si . . .; rep III 41. cuius (Herculis) corpore ambusto vitam eius et virtutem immortalitas excepsisse dicatur; Sest 143. — II. 1. numquam mehercule eos mortem potius quam immortalitatem adsecutos putavi; Planc 90. putasne illum immortalitatem mereri voluisse, ut . . .; Phil I 34. — 2. nomen tuum commendata immortalitati; ep X 12, 5. cuius (Socratis) ingenium variosque sermones immortalitatis scriptis suis Plato tradidit; de or III 60. — 3. cum mecum ipse de immortalitate animorum coepi cogitare; Tusc I 24. quae de animae immortalitate dicerentur caeloque; rep VI 3. quae Socrates supremo vitae die de immortalitate animorum disseruisse; Cato 78. sollicito de: f. I. est. — III. prope ad immortalitatis et religionem et memoriam consecrantur; Milo 80. hanc totam spem immortalitatis relinquamus; Tuse I 39. — IV. ut immortalitate vincamur ab ea natura, sic . . .; nat I 96.

immortaliter, unendlich: quod scribis te a Caesare cotidie plus diligi, immortaliter gaudeo; Q fr III 1, 9.

immundus, unrein, unsauber: A. humus erat immunda, lutulenta vino; fr A VI 1. — B. sicut ἐν τοῖς ἔργοισι alienantur || alienant, al. || immundae, insulsa, indecorae; A IX 10, 2.

immunis, abgabenfrei, undienstfertig: A. quinque sine foedere immunes civitates ac liberae; Ver III 13. qui piratas immunes, socios vectigales habemus; of III 49. (praedia) immunia commodiore || meliore || condicione sunt quam illa, quae pensitant; agr III 9. non est inhumana virtus neque immunis neque superba; Lael 50. — B. quid immunes? hi certe nihil debent; Ver V 63.

immunitas, Abgabenfreiheit, Vergünstigung, Befreiung: I. qui (Strato) det isti deo immunitatem magni quidem muneris; Ac II 121. immunitates dantur; ep XII 1, 1. qui vendiderit immunitates; Phil III 30. — II. oppidorum, immunitatum, vectigalium flagitiosissimae nundinae; Phil II 35. — III. immunitibus infinitis sublata vectigalia a mortuo; Phil I 24.

immunitus, unwegsam: si via sit immunita; Caecin 54.

immutabilis, unveränderlich, unwandelbar: quod aeternitate immutabili continetur; Tim 7. esse causas immutabiles easque aeternas; fat 28. omnia ratis ordinibus moderata immutabilique constantia; nat II 90. una lex et sempiterna et immutabilis; rep III 33.

immutabilitas, Unwandelbarkeit: in factis immutabilitatem apparere; fat 17.

immutatio, Veränderung, Vertauschung: I. est etiam immutatio; de or III 207. quamquam tralatio est apud eum (Phalereum) multa, tamen immutations nusquam crebriores; orat 94. ne illa quidem traductio atque immutatio in verbo quandam fabricationem habet; de or III 167. — II. ornari orationem Graeci putant, si verborum immutationibus utantur, quos appellant *τρόποντος*; Bru 69.

immutatus, unverändert: veritas, per quam immutata ea dicuntur; inv II 162. orbis illius generis alterius immutatus et rectus; Tim 28.

immuto, verändern, umwandeln, metonymisch gebrauchen: si quibusdam in sententiis paulum me immutasse; ep I 9, 11. quaedam pestes hominum me aliquando immutarent tibi; ep V 8, 2. haec, quae immutata esse dixi; de or III 169. eae (aures) quod respunt, immutandum est; part or 15. ad immutandi animi licentiam; rep I 44. ut eius orbis una quaeque pars alia modo moveat immutetque caelum; div II 89. isti color immutatus est; Ver I 141. Neptunus a nando paulum primis litteris immutatis; nat II 66. vel eadem species vel interdum immutata redditur; Tim 49. paulum immutatum verbum atque deflexum; de or III 206. inlustrant eam (orationem) quasi stellae quaedam tralata verba atque immutata. immutata || mutata || (dico) in quibus pro verbo [proprio] subicitur aliud, quod idem significet, sumptum ex re aliqua consequenti; orat 92. rursus immuto voluntatem meam; Sex Rose 95.

impar, ungleich, ungerade: ab hoc impar certamine avocabat; Balb 59. stellarum numerus par an impar sit; Ac II 32. imparibus an aequalibus (partibus); orat 205.

imparatus, unvorbereitet, ungerüstet: A. imparatum te offendam; ep II 3, 1. sumus flagitiose imparati cum a militibus, tum a pecunia; A VII 15, 3. inermem atque imparatum tribunum alii gladiis adorientur; Sest 79. — B. breve tempus longum est imparatis; Phil III 2.

impedimentum, Hindernis, pl. Gepäck: I. 1. ne moram atque impedimentum reliquis praecuptis intulisse videamur; inv I 12. quae (civitas) C. Catonis impedimenta retinuit; Ver IV 22. — 2. quoniam ad dicendum impedimento est aetas et pudor; Sex Rose 149. — II. 1. obviam fit ei Clodius, expeditus, nullis impedimentis; Milo 28. — 2. Patras accedere sine impedimentis non satis visum est decorum; A V 9, 1.

impedio, verhindern, hemmen, behindern, abhalten, verhindern, versagen: I. non impedio; rep I 20. si nulla res impediatur; Lael 68. haec studia delectant domi, non impediunt foris; Arch 16. — II. 1. id in hac disputatione de fato casus quidam ne facerem impeditivit; fat 1. — 2. ne impediant divitiae, quo minus iuvetur; of II 71. — III. me cotidie aliud ex alio impedit; sed, si me expediero . . .; ep IX 19, 2. me metus de fratre in scribendo impedit; A III 8, 4. ne forte qua re impediatur atque adliger; A VIII 16, 1. nisi te impediisti; A XIII 47, a, 1. animi vinclis corporis impediti; div I 100. cum is publicanorum causam stultissimis interrogationibus impedit; har resp 1. ut ne minima quidem re ulla Bruti commodum impediamus; A XIII 25, 2. ne eius usitatus honos impeditur; Phil III 23. impedita et oppressa mens; Piso 43. universam

naturam nulla res potest impedire; nat II 35. quod intercessio non rem impeditura (sit); agr II 30. nec domesticas res impeditas reliqusem; A XI 1, 2. sapientes nulla re impediti, nulla prohiberi, nulla egere; fin III 26. quae cave ne impeditant valetudinem tuam; ep XVI 12, 5. ut sit visum illud probabile neque ulla re impeditum; Ac II 101. — IV, 1. plura ne scribam, dolore impedit; A XI 13, 5. — 2. formido, quae tot ac tales viros impedit, quo minus causam velint dicere; Sex Rosc 5. — 3. quid est, quod me impedit ea sequi? of II 8.

impeditio. Hemmung: viget animus in somnis liber ab sensibus omniq[ue] impeditio curarum; div I 115.

impello, bewegen, treiben, antreiben, reißen: I. ad quam quemque artem (Apollonius) putabat esse aptum, ad eam impellere atque hortari solebat; de or I 126. fortitudo ad configendum impellit; Phil XIII 6. ut aut spes aut metus impulisse videatur aut aliquis \parallel alius \parallel repentinus animi motus; part or 113. ad id bonum adipiscendum impellit ipsa natura; Tusc IV 12. spes: f. metus. — II. quae (res) prima impulit etiam, ut suspicemus in caelum; rep III 3. — III. si eum (C. Caesarem) magnitudo contentio, studium gloriae, praestans animus, excellens nobilitas aliquo impulsus; Vatin 15. neque extrinsecus impulsam atomum loco moveri; fat 47. etsi boni nullo emolumento impelluntur in fraudem; Milo 32. quibus (locis) impetus eorum, qui audiant, aut impellantur aut reflectantur; de or II 312. (perturbationes) ipsae se impellunt; Tusc IV 42. posse dicendo voluntates impellere, quo velit; de or I 30. — IV. qui impelluntur, ut vim adferant magistris; dom 89. horum (siderum) aspectus impulit illos veteres et admonuit, ut plura quaererent; Tusc V 69.

impendeo, herüberhangen, schwanken, bevorstehen, nahe sein, drohen: dum impendere Parthi videbantur; A VI 6, 3. magnum bellum impendet a Parthis; A VI 2, 6. impendebat fames, incendia, caedes, direptio; dom 25. nullo dolore nec impendente nec impendente; fin I 40. fames, al.: f. caedes. ut (gladius) impenderet illius beati cervicibus; Tusc V 62. signum mali alicuius impendentis; div I 124. quae (mors) quasi saxum Tantalo semper impendet; fin I 60. de impendentibus periculis maximis; har resp 10. quanta impenderet procella rei publicae; har resp 4. saxum: f. mors. propter suspicionem huius impendentis tempestatis; A VIII 3, 2. cui semper aliqui terror impendeat; Tusc V 62.

impendio, bei weitem: ille (Caesar) impendio nunc magis odit senatum; A X 4, 9.

impendum, Aufwand, Kosten, Binsen: I. cogito faenus et impendum recusare; A VI 1, 4. — II, 1. quod ita diligenter coleamus, ut impendiis etiam augere possimus largitatem tui muneric; Bru 16. — 2. qui ab adulescente quaestum sibi instituisset sine impendo; Quint 12.

impendo. aufwenden, verwenden: I. cum ego emerim, aedificaram, tuear, impendam; of II 83. — II. ut operam, curam, pecuniam impendant in eas res; Ver IV 68. ad incertum casum et eventum certus quotannis labor et certus sumptus impenditur; Ver III 227. operam, pecuniam: f. curam. impenso pretio; A XIV 13, 5. qui ab hac tam impensa voluntate bonorum dissideret; Sest 130.

impensa, Aufwand, Kosten: I. illae impensa meliores, muri, navalia, portus; of II 60. iste nos tanta impensa derideat? ep XVI 18, 2. — II. nullam impensam fecerant; Phil VI 14. — III. ut necessariae (cupiditates) nec opera multa nec impensa expleantur; fin I 45. is cum arationes magna impensa magnoque instrumento tueretur; Ver III 53.

impense, angelegentlich: Strabonem Servilium

tibi saepe commendavi; nunc eo facio id impensis, quod . . .; ep XIII 64, 1.

imperator. Gebieter, Befehlshaber, Feldherr: I, 1. imperatore bellum administrante; agr II 54. consilium illud imperatorum fuit, quod Graeci οροπάτημα appellant, sed eorum imperatorum, qui patriae consularent, vitae non parcerent; nat III 15. quem (regem) L. Sulla, pugnax et acer et non crudis imperator, cum pace dimisit; Muren 32. constitendum putarem principio, quis esset imperator; qui cum esset constitutus administrator belli gerendi, tum adiungeremus de exercitu, de castris; de or I 210. ut nostri imperatores huic deae vota facerent eaque persolverent; har resp 28. cum imperator exercitum, censor populum iustaret, bonis nominibus, qui hostias ducerent, eligebantur; div I 102. parcunt: f. consulunt. persolvunt: f. faciunt. profugisse noctu crepidatum imperatorem; Piso 93. quantum (laudis) neque ambitiosus imperator neque invidus tribuere alteri debuit; Muren 20. nostri imperatores pro salute patriae sua capita voverunt; fin V 64. dignus imperator legione Martia, digna legio imperatore; Phil XIV 26. — 2. unus erit communis quasi magister et imperator omnium deus; rep III 33. nolo eundem populum imperatorem et portiorem esse terrarum; rep IV 7. quibus locis nuper legatus Flaccus imperatore Metello praefuit; Flac 63. — II, 1. ut appellatus imperator sim; ep III 9, 4. cum is de uno imperatore contra praedones constituendo legem promulgasset; imp Pomp 52. f. I, 1. est. restat, ut de imperatore ad id bellum deligendo ac tantis rebus praeficiendo dicendum esse videatur; imp Pomp 27. eripueras senatu imperatoris diligendi iudicium; Vatin 36. ut deposcerent imperatorem et ducem C. Caesarem; Phil XI 20. in Asiam factus imperator venit; Ac II 2. nec imperatorem incensum ad rem publicam bene gerendam revocare debemus; prov 35. ne imperatorem oppugnet; Phil V 27. praeficio: f. deligo. revoco: f. incendo. — 2. magnis imperatoribus propter fortunam saepius imperia mandata atque exercitus esse commissos; imp Pomp 47. nobis imperatoribus rem publicam defendendam datam; Deiot 11. mando: f. committo. multo magnus orator praestat minutus imperatoribus; Bru 256. ut multum imperatori sub ipsis pellibus otii relinquatur; Ac II 4. ut semper Macedonicis imperatoribus idem fines provinciae fuerint qui gladiorum atque pilorum; Piso 38. — 3. qui hostes ad nostros imperatores perfugissent; Balb 24. hunc cum clarissimo imperatore L. Lucullo apud exercitum fuisse; Arch 11. — III. dignus: f. I, 1. Phil XIV 26. — IV. quae esset ars imperatoris; de or I 210. eorum trium imperatorum virtute, imperio, consilio, gravitate, constantia, magnitudine animi, felicitate populi Romanum foedissima servitute liberatum; Phil XIV 37. f. I, 1. consulunt. nomen invicti imperatoris incidatur; Ver IV 82. Paulus tantum in aerarium pecuniae invexit, ut unius imperatoris praeda finem attulerit tributorum; of II 76. si mihi nunc de rebus gestis esset nostri exercitus imperatoris dicendum; Muren 33. ex aede Iovis religiosissimum simulacrum Iovis Imperatoris, quem Graeci Οἰχορ nominant, nonne abstulisti? Ver IV 128. quae (Macedonia) erat antea munita plurimorum imperatorum non turibus, sed tropaeis; prov 4. virtus: f. consilium. — V. quem ad modum in bello poena ignavis ab imperatoribus constituitur; Caecin 46.

imperatorius, des Feldherrn: consilium: f. imperator, I, 1. consulunt. in quo ipso inest quaedam dignitas imperatoria; imp Pomp 42. ne obteri laudem imperatoriam criminibus avaritiae velitis; Ver V 2. quae (rostra) imperatoriis manubiis ornarat; de or III 10. praeclarae mortes

sunt imperatoria; fin II 97. neque sunt solae virtutes imperatoria; imp Pomp 29.

imperatrix. Befehlshaberin; fortes viros ab imperatrice in insidiis conlocatos; Cael 67.

imperfectus, unvollkommen; imperfecto nec absuto simile pulchrum esse nihil potest; Tim 11.

imperiosus, gebietend, mächtig, herrisch: L. Lamiam consul imperiosus exire ex urbe iussit; sen 12. cupiditas honoris quam dura est domina, quam imperiosa, quam vehemens! par 40. ut nimis imperiosi philosophi sit vetare meminisse; fin II 10. cognoscat memoriae veteris ordinem imperiosorum populorum; orat 120.

imperite, ungeschickt, einfältig, unfundig: dicebat etiam L. Scipio non imperite; Bru 175. quid potuit dici imperitus quam . . ? Balb 20. cum est illud imperitissime dictum; Balb 27. non nulli isti faciunt imperite; leg I 4. (id est) imperite absurdus fictum; rep II 28.

imperitus, unerfahren, unfundig, unwissend: A. se non imperitum foederis, non rudem exemplorum fuisse; Balb 47. quod imperitus adulescens fecisse dicatur; dom 139. si civium imperitorum multitudinem concitassent; Flac 96. me consiliario fortasse non imperitissimo usus esses; ep I 9, 2. ab homine eloquenti iuris imperito; de or I 238. ex errore imperitae multitudinis; of I 65. per legatos, viros bonos, sed timidos et imperitos; Phil II 95. — B. I. 1. ista sententia maxime fallit imperitos; leg III 34. — 2. quae (res) magis oratorem ab imperio dicendi ignaroque distinguat; de or III 175. — II. pretio sperare sollicitari posse animos egentium atque imperitorum; Catil IV 17. ut tollatur error omnis imperitorum; fin I 37. qui largitione caecarunt mentes imperitorum; Sest 139. ad opinionem imperitorum esse fictas religiones; div I 105. populum ac vulgus imperitorum Iudis magno opere delectari; Muren 38.

imperium, Befehl, Vorschrift, Herrschaft, Kommando, Gewalt, Reich, Regierung, Behörde, Befehlshaber: I. »imperia, potestates, legationes ex urbe exeunto, duella iusta iuste gerunto, populi sui gloriam augento«; leg III 9. imperium domesticum nullum erit, si . . ; Caecin 52. quorum (consulum) est maius imperium; A IX 9, 3. exeunt, gerunt: s. augent. ad quem regnum huius urbis atque imperium pervenire esset necesse; Catil III 9. sic regum, sic imperatorum, sic magistratum, sic patrum, sic populorum imperia civibus sociisque praesunt ut corporibus animis; rep III 37. — II. 1. C. Cato legem promulgavit de imperio Lentulo abrogando; Q fr II 3, 1. ut populi Romani imperium auxerint; Phil V 48. cui testimonium imperii conservati dedissent; dom 132. ut hanc delendi imperii coniurationem praedixerint; har resp 18. consules summum imperium statim deponere (maluerunt) quam id tenere punctum temporis contra religionem; nat II 11. C. Caesari adulescentulo imperium extraordinarium mea sententia dedi; Phil XI 20. s. reddo. in potestatibus, in imperiis gerendis; Font 37. se lege Cornelia imperium habiturum, quoad in urbem introisset; ep I 9, 25. nec senatus decrevit nec populus iussit me imperium in Sicilia habere; A VII 7, 4. an orbis terrarum imperium a populo Romano petebas? Muren 74. qui quinquennium imperium Caesari prorogaret; Phil II 24. extraordinaria non imperia, sed regna quaeri putabantur; agr II 8. quibus imperium ita datum est, ut redderent; Q fr I 1, 23. quod maius imperium a minore rogari non sit ius; A IX 9, 3. (milites) illius auctoritatem, imperium secuti; Phil XI 20. quibus (auspicis) omnis res publica atque imperium tenetur; Vatin 14. s. depono. — 2. ut me imperii nostri, quo quasi punctum eius (terrae) attingimus, paeniteret; rep VI 16. quoniam quidem est hoc summi imperii, nosmet ipsos de nostris rebus

indicare; fr A XV 4. — 3. cum Karthago huic imperio immineret; Balb 34. qui consulari imperio paruerunt; Rabir 27. si isdem imperiis et potestatibus parent; leg I 23. magnis imperiis et provinciis praefui; par 37. — 4. qui sub populi Romani imperium dicionemque ceciderunt; Font 12. cum de imperio decertatur; of I 38. ne quis vir pro nostro imperio periculo suo dimicaret; Balb 25. qui in illa loca cum imperio mitteretur; Ver V 41. quae lex ad imperium, ad maiestatem pertinet; Cael 70. erit tum consul Hortensius cum summo imperio et potestate; Ver pr 37. provincias de populi Romani imperio sustulit; Phil VII 15. vides tyranni satellites in imperiis; A XIV 5, 2. — III, 1. hominem dominandi cupidum aut imperii singularis; rep I 50. — 2. quem (Deiotarum) unum habemus fidelissimum huic imperio; har resp 29. a gentibus aut inimicis huic imperio aut infidis; prov 33. — 3. fretus imperio populi Romani; Sest 57. — IV, 1. sociorum auxilia propter acerbitate atque iniurias imperii nostri ita alienata a nobis (sunt), ut . . ; ep XV 1, 5. iure auctoritas huius imperii gravis habebatur; div Cae 69. cum in imperiorum, honorum, gloriae cupiditatem inciderunt; of I 26. de Cn. Pompeio, propugnatore et custode imperii, interficiendo consilia inibantur; dom 129. sicut huius imperii dignitas in summo periculo civium postulabat; Muren 6. hoc domicilium clarissimi imperii (conservatum) videtis; Catil III 1. ut eius gloriae domicilium communis imperii finibus terminetur; Balb 13. ea bella, quibus imperii proposita gloria est; of I 38. his insignibus atque infulis imperii venditis; agr I 6. iniuriae: s. acerbitas. sustulisti ius imperii; Ver V 50. cum (Sulla) imperii maiestatem legibus confirmaret; Sex Rose 131. grave est nomen imperii; agr II 45. accedit nomen imperii, quo appellor; ep II 16, 2. propugnator: s. custos. nunc imperii vestri splendor illis gentibus lucem adferre coepit; imp Pomp 41. cum imperii summam rex teneret; rep II 50. — 2. de nostro imperio fundos populos fieri noluerunt; Balb 22. iussus regnare legem de imperio suo curiatam tulit; rep II 38. — V, 1. attingere: s. II, 2. paenitet. si hoc non est vi atque imperio cogere invitox lucrum dare alteri; Ver III 71. omnia legum imperio et praescripto fieri videbitis; Cluent 147. quae (Graecia) quondam opibus, imperio, gloria floruit; Flac 16. nisi illam rem imperio edictaque prohibuisset; Ver II 160. — 2. ab: s. II, 1. rogo. qui provincias cum imperio obtinerent; Sest 128. vgl. II, 4. mitto cum. nullam rem ne in sermone quidem cotidiano atque imperiis domesticis recte posse administrari, si . . ; inv II 140. cum ipse imperator in toto imperio populi Romani unus esset; Ligar 7. qui potest fieri, ut sine imperio teneatur exercitus? Phil XI 20.

impero, Befehlen, herrschen, gebieten, anbefehlen, auferlegen: I, 1, a. nunc ad eis ad imperandum vel ad parendum potius; sic enim antiqui loquebantur; ep IX 25, 2. quae lex est recta ratio imperandi atque prohibendi; leg I 42. — b. sapientia iubet imperare quam plurimis; rep III 24. — 2. quoniam neque domi imperaram; de or II 28. si harum civitatum militibus, navibus, nauarchis Syracusanus Cleomenes iussus est imperare; Ver V 84. cur deus homini, animus imperat corpori, ratio libidini ceterisque vitiosis animi partibus? rep III 36. nulla est tam stulta civitas, quae non iniuste imperare malit quam servire iuste; rep III 28. deus, ratio: s. animus. noster populus in pace et domi imperat; rep I 63. — II, 1. ei medico imperasti, ut venas hominis incidet; Piso 83. — 2. in has lautumias, si qui publice custodiendi sunt. etiam ex ceteris oppidis Siciliae deduci imperantur; Ver V 68. — 3. ipsos in lautumias abducere imperabat; Ver V 146. — III. quod is, qui bellum geret, imperassit, ius ratumque

esto^{ss}; leg III 6. f. naves. ut puerum vocaret, credo, cui cenam imperaret; Sex Rose 59. qui frumentum cellae nomine imperaverunt; Ver III 209. quibus ei videatur, naves, nautas, pecuniam ceteraque ut imperandi ius potestatemque habeat; Phil XI 30. cum L. Flaccus in Asia remiges imperabat; Flac 30. illam rationem in imperando sumptu et Pompeius et Flaccus secutus est; Flac 32. in tributis imperandis tantum oneris plebi imponebatur, ut . . .; Ver II 138.

impertio, zuteilen, mitteilen, gewähren, widmen: alqd: f. consilium, al. cum mediocribus multis gratuito civitatem in Graecia homines impertiebant; Arch 10. huic plausus maximus, consultatio forensis perhonistica, signa praeterea benivolentiae permulta a bonis impertivuntur; A II 18, 1. sin autem (frater) aliquid impertivit tibi sui consilii; ep V 2, 9. Sampsiceramum dolorem sumum impertire nobis; A II 23, 2. viro forti, conlegae meo, laus impertitur, quod . . .; Catil III 14. plausus: f. consultationem. imperti etiam populo potestatis aliquid; rep II 50. quoniam nihil impertisti tuae prudentiae ad salutem meam; A III 15, 7. Terentia impertit tibi multam salutem; A II 12, 4. signa: f. consultationem. ut aliquid suorum studiorum philosophiae quoque impertiat; fin V 6. ut mihi quoque tuae suavitatis aliquid impertias; de or II 16. qui tantum potuit impertire huic studio temporis; Balb 3.

impetibilis, unerträglich: quem (dolorem) vos impetibilem facitis; fin II 57.

impetratio, Ansuchung, Vergünstigung: illud molestius, istas imprestatios nostras nihil valere; A XI 22, 1.